Ad aliud concedo conclusionem modo dicto in pede, credo tamen quod non sunt aliqua in nouo Testamento, quæ non possunt extrahi de veteri in aliquo sensu allegorico, vel tropologicō, vel anagogico; tamen non omnia concipiuntur in sensu historiæ, & literæ in veteri.

Ad aliud in oppositum potest dici quod accipit falsum, scilicet quod quilibet tenetur pro omni statu diligere omnia diligibilia ex charitate; quia Salvator dicit in Matth. c. 5. *Audiisti quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum:* ergo videtur quod non tenebantur inimicos diligere; tamen posito quod sic. Dico quod tenentur omnes implicitè diligere; sed non explicitè: sicut non tenentur omnes omnia diligibilia explicitè cognoscere, & sic tenentur omnes implicitè omnia credibilia credere. Præterea dico, quod non est simile, quia fides est in intellectu subiectu.

Et si obiicitur, ergo aliquis potest credere nolens, quia quæ sunt in intellectu, præcedunt velle; dico quod non sequitur, quia actus credendi dependet ex duobus, scilicet habitu inclinante, & credibili præsentato: non quomodocumque, sed præsentato tanquam credibile; & sic communiter non præsentatur, nisi per doctrinam: & adhuc si sic præsentatur, non necessariò credit intellectus, ut sic credere præcedit velle: quia proponens credibile intellectui non demonstrat, ita ut cogat intellectum ad assentiendum: ideo non credit nisi volens: quamvis autem voluntas sic habeat imperium super actum credendi, non tamen habet imperium super oppositum actum, stante fide, ut intellectus dissentiat credibili proposito per impetum voluntatis: sed solum potest impedire intellectum, ne exeat in actum suum credendi elicium circa credibilia proposita.

*Voluntas habet quoddam imperium super actum credendi: idcirco nemo credit volens.*

## S C H O L I V M .

236.  
SUPPLEM.  
PONCI.

*Incarnationem credimus ab antiquis, & à nobis non est idem obiectum.*

**V**ictimò videndum est utrum actus fidei antiquorum, &c. Ut magis declarerit primam principalem questionem, qua queritur utrum antiqui ante Christi aduentum debuerint habere fidem de iisdem mysteriis, de quibus nos habemus fidem post eis aduentum; ostendit hic, licet ipsi habuerint fidem circa incarnationem Christi, & nos habeamus fidem de eadem incarnatione; tamen incarnationem, ut credebatur ab ipsis non esse idem obiectum, ac ut creditur à nobis; idque probat euidenter; quia nos credimus incarnationem, ut præteritam, & ut positam in esse pro diffe-

rentia temporis præteriti; illi verò pro differentia temporis futuri; vnde obiectum materiale proximum fidei nostræ non est incarnatione secundum se præcisè; sed incarnatione præterita, obiectum verò materiale proximum fidei ipsorum, (loquor autem de actu fidei, quo credebant illi, & credimus nos incarnationem) etat incarnatione, non secundum se præcisè; sed ut futura, certum autem est has duas propositiones: *Incarnatio est futura, & Incarnatio est præterita: esse distinctas, quandoquidem iam vna ex ipsis sit falsa, nimisrum; Incarnatio est futura, & altera vera, nempe: Incarnatio est*

*est præterita, & quandoquidem etiam hæc propositio, Incarnationis futura, quæ erat obiectum fidei antiquorum de incarnatione, ac Redemptore, etat propositio contingens, virope quæ depen-debat à libera cooperatione Dei; hæc vero alia propositio: *Incarnationis est præterita, quæ est obiectum materialē fidei nostræ de incarnatione*, sit propositio necessaria, quia ad præteritum non datur potentia.*

227. Quamvis autem tota hæc doctrina sit clara, & vera, tamen pro meliori eius intelligentia duas proponam difficultates. Prima difficultas est contraria illam rationem de falsitate actus, quo quis dicere, iam Christus est futurus; si enim non posset quis dicere post Christum natum verè Christus est futurus, lequeretur quod actus fidei posset esse futurus, post incarnationem: Christus est futurus, post incarnationem.

*Actus quo  
crederetur  
Christus fu-  
turus quan-  
do posset con-  
seruari, aut  
natiuitatis.*

Respondeo negando posse conservari actum talem fidei, quo crederetur Christus futurus, nisi pro tanto tempore, pro quanto esset verum quod esset futurus; unde statim ac aduenire tempus, pro quo id non esset verum, vt esset tempus ipsius natiuitatis, & tempus omne sequens, non conservaretur iste actus supernaturalis fidei, nec posset conservari de potentia absoluta; quia repugnat conservatio eius ex natura intrinseca actus fidei, quæ cum habeat dependentiam intrinsecam à revelatione diuina non apparenti tantum, sed vera, & reali à parte rei, nequit conservari absque contradictione, nisi pro tempore pro quo est revelatione vera, & realis diuina de obiecto eius.

significaret ipsum esse nasciturum pro illo tempore post eius natiuitatem.

Secunda difficultas est contra secundam rationem Scotti de contingentia huius propositionis: *Christus est futurus, pro omni tempore, pro quo est vera, & de necessitate huius propositionis: Christus est natus pro omni tempore post nativitatem*; videatur enim quod vna non sit magis contingens, aut necessaria, quam altera, quia hæc: *Christus est natus, non est necessaria, nisi ex suppositione quod Christus sit natus, & altera propositionis: Christus est nasci-turus, est necessaria ex suppositione quod sit nasci-turus, & quod Deus determinauerit concurrere ad eius natiuitatem*.

Sed breviter modò respondendum, licet vtraque si necessaria ex hypothesi, esse tamen hanc differentiam, quod illa determinatio causæ ex cuius suppositione illa propositionis: *Christus est natus, est vera, si iam absolutè, & simpliciter posita realiter in esse, quantum ad se, & effectum eius; illa vero determinatio causæ, ex cuius hypothesi, altera propositionis: Christus nascetur, est vera, non est posita simpliciter quantum ad effectum eius, nec etiam quantum ad se, si determinatio formalis Dei ad ponendum illum effectum sit quid distinctum à volitione eius*; sicut nec determinatio actualis causæ secundæ, aut causarum secundarum concurrentium, aut concursarum cum illo ad positionem istius effectus; unde magna differentia patet inter necessitatem unius propositionis, & alterius, quod sufficit ad propositionum Scotti, qui nihil aliud præterea per illam secundam rationem intelligere dicendos est. Quod si dicetur etiam, vt aliqui dicunt, quod non obstat decreto diuino de futuritione effectus etiam in sensu composito istius decreti, possit ipse simpliciter non ponere effectum, tum patet maior adhuc differentia necessitatis viriisque propositionis; quia scilicet hæc propositionis: *Christus est natus, iam ita est necessaria, vt non possit illo modo iam Deus efficere, vt non sit vera; sed illa altera, Christus nascetur, non esset tam necessaria vera, quin absolute posset dici pro illo tempore, pro quo erat vera, quod Deus posset efficere, vt non esset vera, quamvis infallibiliter id nunquam esset facturus*. An hæc autem doctrina sit vera, relinquendum est pro tractatu de voluntate Dei, & conciliatione libertatis creatarum, cum decretis eius absolutis de futuritione rerum in tempore.

Ex his ergo, & præmissis in tota hac questione patet, quantum ad fidem habitualē supernaturalē (ex suppositione communis doctrinæ tenentis quod eadem fides habitualis supernaturalis sit, quæ extenditur ad omnia credibilia credenda) eandem esse fidem nostram, & antiquorum, tam eorum qui fuerunt in statu naturæ, quam eorum, qui fuerunt in statu legis Mosaicæ.

Quantum vero ad fidem actualē, eandem esse etiam fidem eorum, & nostram, quantum ad plurimos actus, non vero quantum ad omnes actus, quia nos habemus multos actus, quos ipsi non habuerunt, & quia nobis etiam sunt necessarij necessitate medijs, & præcepti plurimi actus, qui ipsi formaliter non erant necessarij; & ipsi similiter plurimos habuerunt actus fidei, quos nos non habemus, nec habere possumus, aut debemus, vt, verbi gratiâ, illum actum, quo creditant Messiam futurum; & iis etiam multi actus erant necessarij necessitate medijs, qui nobis non sunt necessarij, vt, verbi gratiâ, iam dictus actus, & actus quo crediderunt in virtutem circumci-

229.  
*2. Diffic. con-  
tra premis-  
sam doctrinam.  
Quomodo est  
cōtingēs quod  
Christus erat  
futurus, &  
necessarium,  
quod sit na-  
tus.*

230.

*Eadē est fides  
habitualis  
nostra, & an-  
tiquorum.*

*Eadē est  
fides habitualis  
nostra, & an-  
tiquorum que-  
ad multos a-  
ctus, non quoad  
omnes.*

228. Hoc tamen sic intelligendum est, vt non possit conservari adveniente natiuitate, aut deinceps, sic vt esset formalis determinatio intellectus ad credendum in tempore ipsius natiuitatis, aut illo tempore deinceps, quod natiuitas Christi esset futura, cum quo tamen forte probabilis est quod de potentia absoluta ipsius actus, quo ante natiuitatem quis verè creditit fide supernaturali Christum esse futurum, posset conservari in æternum si Deus vellet, sed conservatus, tamen haberet tantum ex se formaliter determinate intellectum ad credendum quod Christus esset nasciturus pro tempore aliquo sequente ad tempus, in quo primum producebar actus, & quo erat verus; hoc autem verum esset semper, etiam post Christum natum. Unde in casu, quo conservaretur post Christum natum, non determinaret intellectus ad credendum quod Christus esset futurus pro tempore aliquo sequente illud tempus, in quo post Christum natum conservatur actus, sed quod esset futurus, vt dixi, pro tempore aliquo sequente tempus illud, in quo primum producebatur actus, & erat verus ante Christum natum; nec in hoc sensu assertit Scotus illam propositionem, *Christus est futurus* post Christum natum necessarij esse fallum: sed in sensu quod

Scoti oper. Tom. VII.

Z 2 s fionis,

sionis , & remedij peccati originalis , nec de hoc in re potest esse controvèrsia .

232. 1. Arg. prior. i Ad primum principale concedo , &c. Modò respondere incipit ad argumenta principalia in initio quæstionis proposita , quorum primum erat, Moyses habuit fidem de aliquo , de quo non habuerunt fidem antecessores eius; quia reuelabatur ipsi aliquid quod non reuelabatur illis , ut patet ex loco adducto à Doctore ex Exodi 3. ergo non erat illis antecessoribus necessaria fides de omnibus , quæ creditit Moyses; ergo multò mindus erat ipsis necessaria fides de omnibus , de quibus nos habemus fidem , quandoquidem nos sumus alterius legis , Moyses fuit eiudem cum ipsis .

Respondetur.  
Non erat ne-  
cessaria anti-  
quæ fides ac-  
tualis de om-  
nibus , quæ nos  
credimus ,

Ad hoc argumentum facile in re responderi posset , concedendo quod non fuerit antiquis necessaria necessitate p̄cepti , nec necessitate medijs fides actualis de omnibus , quæ nobis necessariò necessitate aliqua ex illis sunt credenda ; & concedendo etiam quod inter nos ipsos aliqua creduntur à multis , quæ non sunt necessaria à ceteris credenda , & quod aliqua etiam sunt necessaria creditu multis , necessitate saltem p̄cepti , quæ non sunt tali necessitate necessariò credenda aliis , ut patet ex decursu totius quæstionis . Et hæc solutio in re est , quam intendit hic Scotus ; licet aliqua alia adiungat ad soluendam fortè obiectionem tacitam , quam quis obiicere posset ; nimirū hanc :

233. Obiectione secunda.  
2. Arg. prior. Si esset aliqua ratio , cur antiqui omnes non haberent fidem de iisdem mysteriis , de quibus Moyses habuit , aut nos , maximè quia non possent sibi proponere eadem mysteria propter defectum reuelationis ; sed possent illa proponere ; ergo possent habere fidem de iisdem , & consequenter aliqui saltem ex illis habent fidem de illis . Probatur minor , quia illi habuerunt eandem fidem habitualem quam nos ; ergo poterant illa mysteria proponere . Probatur consequentia , quia qui habet scientiam habitualem de aliquo obiecto , potest illud obiectum proponere ; ergo & qui habet fidem habitualem . Ad hanc obiectionem tacitam soluendam videtur tendere discursus Scoti in solutione primi argumenti principalis , iuxta quem discursum respondeo , concessa maiori , negando mindrem cum consequentia probationis , ad cuins probationem nego consequentiam , & disparitas est quod habens scientiam habitualem habet etiam species rerum , de quibus habet scientiam ; quia non haberet scientiam habitualem acquisitam , de qua loquimur , nisi haberet actus ; actus autem non posset habere sine speciebus , ut patet ; eo autem ipso , quo habet scientiam habitualem facilitatem ad assensum , & species , quibus mediantibus posset proponere obiectum , nihil impedit quominus posset habere actum quemcumque , ad quem illa scientia habituialis extendere se posset , quia actus scientia non prærequirit alias causas præter potentiam intellectuam , habitum , & propositionem obiecti , mediante forma syllogistica , quæ propositio potest fieri mediantibus speciebus .

Cur habens fi-  
dei habitualem  
non possit ha-  
bere omnes a-  
bus eius , &  
habens scien-  
tiæ habitua-  
lem possit .

Sed habens fidem habitualem , non haberet eo ipso species rerum credendarum , ut patet non solum in parvulis , quibus infunditur habitus fidei in Baptismo , sine speciebus ullis intelligibiliibus ; sed etiam in adultis , quibus infunditur in Baptismo idem habitus sine eo quod habeant species multorum credibiliuum , quamvis non sine eo quod habeant aliquas ; quia prærequiritur in illis , ut

dispositio actus fidei , circa aliqua obiecta , qui haberet non potest sine speciebus illorum obiectorum .

Sed nec sufficeret ei , qui haberet habitum fidei , haberet species etiam rerum credibiliuum , & iis mediantibus habere illa obiecta credibiliia sibi proposita , ut haberet fidei actum , sicut suffici habenti habitum scientiæ ad habendum actum scientiæ habere species obiectorum sciendorum , & iis mediantibus habere obiecta sibi proposita ; quia actus fidei non generatur præcisè , & solummodo ab habitu , potentia , & obiectis credibiliibus , sed viterbiis requiritur quod cognoscatur Deus ea reuelasse , ut patet exemplo à Doctore adducto pueri baptizati , cui si cum adolesceret , proponeretur hæc proposito credibilis : Mortui resurgent , nullo modo assentiret per fidem , nisi proponeretur ipsi viterbiis quod esset propositio credenda , seu quod Deus reuelauerit illam , & quia hoc non solet proponi à Deo ipso immediate , sicut posset proponi , si Deo placaret , sed solet proponi ab hominibus ; idè optimè ait Doctor quod actum fidei supernaturalis de obiectis credibiliibus præcedat ordinarij actus fidei naturalis , qua credimus illis hominibus , qui dicunt nobis quod Deus reuelauerit mysteria illa , quæ per fidem supernaturali sunt credenda . At actus scientiæ generatur immediate ex obiecto syllogisticè proposito , ut dixi , & nihil aliud præquirit , ut generetur etiam cum facilitate , quā ut potentia habituata habeat sibi propositum sic obiectum ; vnde patet maxima disparitas inter habitum fidei , & scientiæ , quam hoc suo discursu ostendere voluit Doctor . Circa verò præquisitionem actus fidei humanae ad actum fidei diuinæ plura dicenda etunt quæstione sequenti .

k Argumentum secundum principale est . Ante Christi aduentum non erat hominibus necessarium credere quod ignorauerunt Angeli : sed si ante Christi aduentum ignorauerunt Christi aduentum ; & ante prædicationem Ecclesiæ , nō cognoverunt incarnationem , saltem tam distinctè , quā nos cognoscimus ipsam ; ergo nec homines ante ipsius aduentum debebant illam ut sic , cognoscere . Respondet Doctor concedendo totum ; quia , ut in num. 10. dixit ipsemet , & ut patet ex dictis in toto decursu quæstionis , nos multa credimus , & credere debemus de Christo , quæ antiqui nec poterant , nec debebant credere , ut verbi gratiæ , quod de facto venerit , passus fuerit , resurrexit , & licet nihil pertineat ad substantiam , aut circumstantiam incarnationis , aut aliorum mysteriorum nostræ fidei , quæ non fuerunt reuelata in veteri Testamento ; quia nihil tale est quod in aliquo sensu mystico , aut literali non potest deduci ex aliqua parte veteris Testamenti ; tamen plura sunt spectantia ad illa mysteria , quæ non præponuntur literaliter , & distinctè in veteri Testamento , ut patet . Ad hoc autem ut veteres habent fidem de illis mysteriis explicitè , & distinctè , sicut nos habemus , non sufficeret illa propositio obscura , & mystica ; nisi Spiritus sanctus explicaret illum sensum ; non est autem verisimile quod explicauerit illum sensum , quoad omnia mysteria noui Testamenti , & consequenter non est verisimile , quod in veteri Testamento habita fuerit fides explicita omnium mysteriorum , quæ nos credimus , etiam abstrahendo à præteritione istorum mysteriorum , quæ nos credimus , & illi credere non potuerunt .

Reponsio.

Omnia my-  
steria nostra  
fidei aliquo  
modo conser-  
vata in veteri Te-  
stamento .

Per

234. Ad actū fidei  
nō sufficit ha-  
bitus . & spe-  
cies res cre-  
denda .

Requiratur  
præterea cog-  
nitio reuelati-  
onis .

235.  
2. Arg. princ.

*Arg. 3. Prince.  
selinatur.*

Per hoc etiam patet ad tertium argumentum principale, ad quod propterea Scotus expresse non responderet; consistit autem in hoc quod sufficere debebat antiquis, quibus non erat tota reuelata, quod nobis credere illa sola, que iis reuelabantur, & esse parati ad credenda plura, si sufficienter reuelarentur ipsis; & consequenter quod non fuisse ipsi necessaria fides rerum omnium, quas nos creditus, & debemus credere; quod totum verissimum esse patet ex dictis.

**236.** *Ad aliud in oppositum, &c.* Solutis argumentis pro parte negativa questionis, quatenus poterant facere contra suam resolutionem, nunc responderet ad argumentum unicum positum pro parte affirmativa, quatenus similiter posset facere contra eandem solutionem. Est autem argumentum huiusmodi: fuit necessarium pro omni statu diligere omnia diligibilia ex charitate; quia fuit necessarium habere ipsam charitatem, & quia charitas se extendit ad omnia illa, in quounque gradu intensio[n]is sit; ergo quandoquidem necessarium fuit semper pro omni statu habere fidem habitualē, & quandoquidem illa fides se extondat ad omnia credibilia, præterim cum charitas non perficiat sine fide, id est, quia charitas non communicatur nisi habenti fidem, nec principiat actum suum, nisi præsupposito actu fidei.

*Reffensio 1.  
Fortè antiqui  
non habebant  
præceptū dili-  
gendi sciam-  
tis.*

Respondet Doctor posse dici quod assumatur fallum in antecedenti; quia fortassis antiqui qui non habebant præceptum diligendi inimicos ex charitate sicut nos habemus, ut colligi posse videtur ex Matth. 5. *Audi&ntilde;s, quia dictum est, &c.* Sed hoc omisso, de quo agi solet in materia de charitate;

*Reffensio 2.  
Quomodo de-  
bet diligere  
omnia diligi-  
bilia ex cha-  
ritate.*

Responderet secundò, distinguendo antecedens, explicitè, & distinctè, nego antecedens: partim explicitè, & partim implicitè, ac quantum ad preparationem animi transeat antecedens: & similiter distinguo consequens, nec in sensu concessio[n]e facit aliquid contra resolutionem præmissam questionis; imd argumentum potest retrorqueri ad sensum istius resolutionis hoc modo: non tenentur omnes explicitè diligere ex charitate, quæ possent per eam diligere, & aliqui sunt, qui plura diligunt, quam omnibus sit necessarium; aliqui tenentur, vel ratione status, vel ratione commoditatis, & occasionis oblatæ actu aliquos diligere, & prouidere ipsis, quos alij non tenentur diligere actu, quamvis omnes teneantur habere charitatem, & quamvis charitas se extendat ad illos diligendos, hoc est, sit ex se potens concurrens cum voluntate ad actu dictionis circa ipsos: ergo similiter possunt aliqui, & tenebuntur credere distinctè, & actualiter aliqua ratione status, aut aliatum occasionum, quæ alij omnes non credunt, nec tenentur credere, quod est intentum principale resolutionis Scotti, de hac questione.

**238.** *Reffensio 3.*

Possit etiam tertio responderi, negando antecedens quantum ad rationem in eo positam, non enim id est tenetur quis diligere ex charitate diligibilia, quod habeat charitatem, & quod charitas se extendat ad illa, quia habens scientiam habitualē extendentem se ad aliquam conclusionem, non tenetur scire actu illam conclusionem, vt patet, & quia nisi el-

set præceptum diligendi diligibilia, quantumvis haberet quis principiæ sufficientia ad dilectionem, non teneretur diligere, vt etiam patet.

Ratio ergo cur teneret diligere ex charitate aliqua, est, quia lex naturalis, vel positiva diuina, aut humana, ad dilectionem obligat. Vnde casu, quo esset huiusmodi præceptum aliquod diligendi diligibilia omnia, non eo ipso sequeretur quod esset præceptum actu credendi credibilia omnia, sed solum esset præceptum credendi illa diligibilia omnia; quia fine fidei non possent diligere supernaturali dilectione, quare negari posset consequentia, ex suppositione præcepti diligendi omnia diligibilia.

Aliam disparitatem assignat Doctor inter fidem, & dilectionem, quod scilicet fides, tam actualis, quam habitualis subiectetur in intellectu, dilectio verò tam habitualis, quam actualis sit in voluntate. Circa quam disparitatem duæ occurunt difficultates. Una est, de qua Doctor non facit mentionem, nempe quid faciat illa disparitas ad propositionem? Altera est, quam ipsel[le] tangit circa veritatem istius disparitatis. Quantum autem ad primam difficultatem, dico disparitatem illam facere ad propositionem; quia ex suppositione quod dilectio actualis sit in voluntate tanquam actus ipsius, & quod habeat in se habitum charitatis, potest voluntas physicè, si voluerit, & moraliter etiam, supposito auxilio gratia actualis, (sine quo nec diligere, nec credere, nec sperare possumus, sicut oportet potentia saltem morali, ut suppono ex Concilio Araucano, Tridentino, aliisque, ac ex Patribus passim) elicere actum dilectionis circa quoque diligibilia, quæ proponerentur per intellectum sine ullo ulteriori speciali applicacione; sed si actus fidei sit in intellectu, possit requirere, & de facto requirit (vt supra dictum est, inter solendum primum principale argumentum numero 234.) aliquid aliud ultra propositionem credibilium, nimisrūm propositionem reuelationis, quæ non esset semper in facultate habentis fidem; unde eo ipso, quo haberet fidem, & proponebatur credibilia, non teneretur credere; quia nemo tenetur ad impossibilia, licet teneretur quis habens charitatem amare omnia diligibilia sibi propria, eo ipso, quo ut sic proponerentur, sic intelligo conduceantiam huius disparitatis ad propositionem huius loci, & soluo pri-  
mam difficultatem.

Quantum ad secundam difficultatem de subiectatione fidei in intellectu, omnes Theologi communiter cum Diuo Thoma 2. 2. quæst. 4. artic. 2. & Doctore hic, docent habitum fidei, à quo immediatè procedit ipsum etensus actualis, subiectari in intellectu, & consequenter ipsum etensum fidei actualis: nec potest negari nisi ab hereticis modernis, qui fidem necessariam ad salutem, tanquam initium, & radicem eius, quæ est illa ipsa, de qua hic loquimur, existimant esse fiduciam quandam voluntaris, & propterea eam fidem in voluntate subiectari, non in intellectu tenete debent. Probat hoc Caluinus in ad Romanos 10. ex illis verbis: *Corde creditur ad iustitiam: vbi nomine cordis non potest intelligi intellectus, & consequenter actus fidei faciens ad iustitiam*

*Non id est  
neur quia di-  
ligere ex cha-  
ritate aliqua,  
quia habet  
charitatem.*

**239.** *Alia dispa-  
ritas inter fidei  
& dilectionem.*

*Quid facit il-  
la disparitas  
ad propositiū?*

*Habitu fidei  
subiectatur in  
intellectu.*

*Fund. Calui-  
ni tollitur.*

acquirendam est actus non intellectus, sed voluntatis; sed nugatur hereticis: nam per corde credere significatur eo loci actu interno credere, contraponit enim Apostolus actum internum actu externo fidei, de quo etiam eodem loco agit, & praeterea actus intellectus vocari actus cordis, patet ex communi omnium usu, intelligentium per cogitationes cordis, cogitationes intellectus, & non solum actus voluntatis. Quod verò in illo loco Apostolus non faciat mentionem de fiducia aliqua voluntatis; nec de actu fidei, quo quis credit sibi dimissa esse peccata, ut hereticis pessime, & indeò putant, patet manifestè ex verbis antecedentibus, quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum Christum, & in corde suo credideris, quod Deus illum suscitauit à mortuis, salvaveris. Quibus verbis tanquam pro ratione subiungit praedicta verba: Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio sit ad salutem. Vnde manifestè sequitur quod fides illa cordis, qua creditur ad iustitiam, sit illa ipsa fides cordis, de qua ante fecit mentionem, nimirum illa, qua creditur quod Deus Christum suscitauit à mortuis; sed illa fides non est fides illa, nec fiducia particularis, qua quis credit, aut sperat, aut confidit, sibi esse dimissa peccata; ergo ex illo loco potius impugnatur, quād propugnat sententia Caluini, & hereticorum.

241.  
Probatus fidei  
sabotari in  
intellectu.  
Actus fidei  
est assensus,  
non iudicium.

Pater manifestè fidem omnem, qua quis credit esse pertinentem immediatè ad intellectum, quia si loquamus de actuali fide, est assensus alicui propositioni obiectu, & iudicium, quo iudicamus illam propositionem esse veram, omnis autem assensus, & iudicium spectat ad intellectum, ut est euidens; & qui id negaret, deberet pariter negare quod assensus scientificus, aut vñus omnino spectaret immediatè ad intellectum, & consequenter negare dari intellectum: eadem enim est ratio de quocumque assensu, ac iudicio, quantum ad hoc, & de assensu fidei; & autem loquamus de fide habituali, illa spectat sine dubio ad eandem potentiam, ad quam spectat fides actualis, sicut scientia habitualis spectat ad eandem potentiam, ad quam spectat

scientia actualis, & charitas habitualis ad eandem potentiam, ad quam spectat charitas actualis secundum omnes.

Sed contra hoc obiicit Scotus, quod si fides actualis esset actus intellectus, sequeretur aliquem posse credere nolentem; quia actus intellectus præcedunt actus voluntatis, & quia est causa naturaliter agens.

242.  
Obiectio con-  
tra hoc.

Respondet ipsem, negando sequelam, quia licet aliqui actus intellectus præcedant aliquos actus voluntatis, & omnis actus voluntatis præsupponat aliquem actum intellectus; tamen aliquis actus intellectus potest præsupponere aliquem actum voluntatis, aut saltē potest impediri per aliquem actum voluntatis, verbi gratiā, per nolitionem, si nolitio adesseret in voluntate, & licet intellectus sit causa naturalis respectu actus fidei; non tamen est causa adequata, etiam cum habitu; quia dependet à propositione obiectu, per modum credibilis; sic autem non proponitur communiter, saltē prima vice, nisi mediante doctrina, hoc est, mediante instructione, aut propositione facta per alium hominem, aut per Scripturam aliquam: & quamvis etiam hoc modo proponeretur obiectum, ut credibile, tamen adhuc non esset necessarium ut intellectus crederet, nisi accidente imperio voluntatis; quia obiectum propositionum ut credibile eo modo, quo communiter proponitur, proponitur obscurè, & posset dici quod ex se non necessitat intellectum ad assensum, nisi accidente actu voluntatis, aut saltē quando voluntas imperaret ut non crederet. Addit tamen ad hoc Doctor, quod quānus ponetur huiusmodi subordinationis intellectus ad voluntatem in ordine ad actum fidei, itavt non posset cum habere, nolente voluntate, aut etiam non volente; tamen non propterea deberet habere talē subordinationem, ut posset discredere obiecto credibilius proposito: vnde hoc supposito, haberet subordinationem in actu credendi, quantum ad exercitium, non verò quantum ad specificationem, quod totum melius intelligetur ex questione sequenti.

Responso.  
Quomodo in-  
tellectus pos-  
set dependere  
à voluntate  
in productio-  
ne actus fidei.

## Q V A, S T I O II. Incidentalis, seu Lateralis.

*Utrum m̄ ut fides sit in intellectu, neceſſe sit aliquem habitum infusum esse in voluntate?*

Alensis 3.p. q.80. membr. 1. D.Thom. 3.p. q.24. art.2. & 2.2. q.4. art.2. ubi Caiet. Bagnez. Lorca. Pefant. D.Bonaentura dif.2.3. art. 1.q.2. Richard. art.6.q.1. Michael Med.lib.4.c.2. Suar. 3.p.tom.1.q.7. in art.3. Valent. 2.2. dif.1.q.1.p.4. 5. Sed ad tertium. Valq.1.2. dif.186.c.2. Molina 1.p.in Concord.ad quæst.14. art.13. dif.8.

I.  
D.Thom.4.  
3.d.23.4.3.  
q.1.

**V**xtra hoc posset queri, Utrum ad hoc quod fides sit in intellectu, neceſſe sit aliquem habitum infusum esse in voluntate? Et dicunt aliqui quod sic; quia, ut dicunt, intellectus pro statu isto non mouetur, nisi à duobus, scilicet ab obiecto, & voluntate, quæ est uniuersalis motor; & credibile non est ita efficax, ut moueat ipsum intellectum ad assensum; idèo ad hoc quod intellectus assentiat, oportet ipsum à voluntate moueri: sed à voluntate moueri non potest ad assentiendum alicui supernaturali, nisi in voluntate sit aliquis habitus supernaturaliter inclinans ad illud volendum: si ut ergo requiritur in intellectu habitus supernaturalis ad assentiendum, ita & in voluntate, ut velit ipsum assentire.

Præterea,

Præterea, ad hoc quod actus dependens à duobus agentibus sit perfectus, necesse est principale agens perfici supernaturaliter, vel tantum, vel plus, sicut instrumentale; sed voluntas respectu actus credendi est motor principalis, intellectus autem instrumentalis: igitur si habitus supernaturalis requiritur in intellectu, ad hoc quod assentiat, magis requiritur in voluntate habitus supernaturalis, ad hoc ut moueat, & velit ipsum assentire.

Sed contradictionem non video, quin intellectus, si fieret merè per se, & haberet obiectum præsens, posset intelligere, vel credere sibi præsentato.

## C O M M E N T A R I V S.

I.

Hæc questionem esse incidentalem non principalem.

m. *Vxta hoc queri posset, &c.* Hanc questionem incidentalem, seu lateralem, ut antiquiores dicere solent, non verò principalem esse, inde patet, quia in initio questionis præcedentis Doctor circa hanc distinctionem vigesimam quintam duas tantum se propositum questiones præfatur, quatum neutra cum hac coincidit, sed prima iam tractata est, secunda post hanc trahabitur; deinde quia hanc mouet ad maiorem claritatem, & resolutionem illius doctrinæ, quam in fine questionis præcedentis, soluendo replicam contra subiectationem fidei in intellectu obiectam proposuit, ut patet tum ex materia, circa quam versatur; tum ex primis verbis huius questionis. *Inxta hoc posset queri;* vnde mirum est, huic incidentalis, & accidentariæ questioni titulum per se distinctum præponi: secundam autem questionem verè principalem sine præpositione tituli particularis relinquere, & in plurimis editionibus sic huic questioni absque distinctionis nota annexi, ut primo intuitu pars huius videri posset, cum nullam prorsus inter se connexionem habeant, non sine lectoris confundendi periculo, nisi succurreret statim dubitanti nota marginalis ad quid referenda sit significans. Ut igitur moneatur lector hanc questionem non esse secundam principalem, quam Scotus soluendam proposuit, & ut derur locus titulum præponendi ad illam, quæ verè est secunda principalis, in hac editione addidimus ad huius titulum *incidentialis, seu lateralis.*

2.

Vt autem aggreditur expositionem huius questionis, quæ quamvis breuiter à Doctore examinata est, grauissimam contineat difficultatem, quo magis mirum est eam à Lycheto prætermissem, aduertendum est, questionem posse intelligi tum de fide habituali, tum de actuali; vnde sensus esse potest, an ut fides habitualis sit in intellectu, requiratur aliquis habitus supernaturalis in voluntate, & etiam, an ut fides actualis sit in intellectu requiratur aliquis actus in voluntate præsupponens habitum supernaturalis in substantia, de huiusmodi enim actu, & habitu voluntatis hic agitur.

*Secunda questionis  
nisi huius.*

*Aduertendum  
pro intellectu  
dictione diffi-  
cultatis.*

Aduertendum præterea, quando in primo questionis sensu, queritur necessitas habitus per se infusi in voluntate, non agi de habitu per se infuso spei, aut charitatis, quorum inexistencia in ea est impertinens ad inexistenciam fidei habitualis in intellectu, & sine quibus de facto conservatur fides habitualis in fidelibus peccatoribus, & quamvis parvulis omnes tres habitus infundantur simul; tamen adultis quandoque infundi habitum fidei sine habitibus spei, aut charitatis satis est probabile, ut suo loco dicemus inferius distincti. 36. queritur ergo de ne-

cessitate alterius habitus per se infusi, cuius actus necessarius sit semper ad habendum actum fidei.

Quia verò si intellectus non possit habere actum supernaturale fidei, nisi voluntas beat aliquid actum supernaturale conducet ad actum fidei habendum, & priorem ipso, saltem natura, inde colligitur efficaciter quod habitus fidei non possit esse in intellectu, quin detur habitus ille particularis in voluntate: nam qua ratione actus ille voluntatis præsupponi debet actui fidei, eadem ratione habitus correspondens illi actui voluntatis, debet esse in voluntate necessariò, quoiescunque est habitus fidei in intellectu, ut enim bene colligimus habitum charitatis, aut spei non conservari de facto in eo, qui non habet habitum fidei supernaturale pro hoc statu, quia actus charitatis, & spei non possunt haberi sine actu charitatis, ita similiter possimus non minus bene colligere quod habitus fidei supernaturalis non possit de facto haberi connaturaliter, & de potentia ordinaria loquendo (nam quod de potentia absoluta possit alter sine altero haberi, non potest esse difficultas) sine habitu illo particulari supernaturali voluntatis, sine cuius actu, actus fidei non possit haberi; quia, inquam, hæc ita se habent, solutio questionis in primo sensu dependet à solutione eius in secundo sensu. Vnde tota difficultas principalis huius questionis consistit in hoc, an de facto, (loquendo semper de potentia ordinaria) intellectus possit habere actum fidei, sine eo quod voluntas habeat ullum actum positivum concurrentem ad illum actum: & deinde an, si non possit, ille actus concurrentis voluntatis debeat esse supernaturalis in substantia.

3. *Si præquiri-  
tur actus su-  
pernaturalis  
voluntatis ad  
actum fidei, illæ  
babitis su-  
pernaturalis  
præsuppone-  
tur habitus  
fidei.*

*Differentia  
tota questionis.*

Pro quo etiam ulterius intelligendo, aduertendum præterea duobus modis posse prærequiri concussum actus voluntatis ad actum fidei. Primo, quatenus requereretur consensus, seu imperium eius ad propositionem obiecti fidei sub ratione credibilis; seu ad proponendum intellectu rationes, & motus, quibus deducatur ad cognoscendum, quod illud obiectum sit reuelatum: & hoc modo omnes concedunt requiri concussum voluntatis; sed nemo assertit actu, quo sic concurrit, debere esse supernaturale in substantia; & quamvis ille actus præsupponeretur habitum, non tamen habitum per se infusum, nec consequenter illum, de quo hic queritur. Secundum quatenus, ut obiecto sufficienter proposito per modum credibilis per motus a credibilitatis intellectus per fidem crederet, requireretur concusus aliquis positivus voluntatis; & hic etiam sensus potest esse duplex:

4. *Alia aduer-  
tentia.  
Duobus mo-  
dus potest  
actus fidei  
dependere à  
voluntate.  
Primum mo-  
dus.*

*Secundus  
modus.*

primus est, an concursus Physicus voluntatis requiratur immediate terminatus ad ipsum actum fidei, sic ut actus fidei, & quæ proximè elicere-t à voluntate, & intellectu: & omnes faten-tur communiter, hoc modo non requiri con-cursum voluntatis.

Secundus sensus est, an requiratur concus-sus voluntatis imperatiuus, seu an requiratur vt intellectus credat obiecto credibiliter proposito, vt reuelato à Deo, quod voluntas ha-beat actum imperantem intellectui, vt credat: & in hoc posteriori sensu communiter agitari solet hæc quæstio, quæ alio modo proponitur fa-tis communiter, nimirum sic, an ad credendum requiritur necessariò pius affectus, seu pia affectio voluntatis?

*Modus depen-dentia de qua-bic agitur.*

*Summa tra-bandorum.*

5.  
*Conclusio 1.*  
*Actus fidei pre-suppositus motiuus cre-dibilitatis euidenter co-gnitus non est liber libe-ri specifi-ca-tionis.*

Itaque vt melius, & clarius resoluamus hanc grauissimam quæstionem in hoc ultimo sensu, priùs ostendemus quomodo actus fidei sit li-ber; deinde ex natura libertatis eius deduce-mus quomodo requiratur actus voluntatis ad ipsum; tertio examinabimus naturam talis actus, quantum ad naturalitatem, & supernaturalita-tem, & ad quam virtutem procedat; quartò c- endemus quisnam actus intellectus ad ipsum prærequiritur: omnia autem, & alias difficulta-tes annexas conclusionibus sequentibus expedi-entur, in quarum probationibus Scotti textus, quatenus opus erit, explicabitur.

Conclusio prima, Actus fidei circa obiectum credibiliter propositum per motiuam credibilitatis nostræ fidei euidenter cognita, sive euiden-tia Physica, sive euidentia morali, non est li-ber libertate specificationis, id est, non est ita in potestate voluntatis, aut intellectus, vt intellectus possit discredere illi obiecto. Hæc conclusio est Doctoris satis expressæ in fine præcedentis quæstionis dicentis, Non tamen habet im-perium (scilicet voluntas) super oppositum, stante fide (scilicet habituali) vt intellectus dissentiat cre-dibili proposito per imperium voluntatis. Eandein ten-tent præter Scotistas omnes, Franciscus de Mar-chia, vt refert Gregor. quæst. 1. prolog. Holcot. 1. quæst. 1. art. 6. Marsil. quæst. 14. art. 1. dub. 3. & satis fauere viderunt Coninck disp. 13. dub. 4. num. 36. & sequentibus, asserens tantum communiter assensum fidei esse liberum quoad specifi-cationem, per illam enim limitationem communiter vult posse necessitari intellectum ad spe-ciem fidei aliquando, nunquam autem potius quām in casu conclusionis. Videtur autem hæc conclusio esse contra Suar. disp. 6. de fide sc̄t. 6. num. 5. Lorcam disp. 12. num. 6. citantem D. Thom. 2. 2. quæst. 1. art. 4. & quæst. 2. art. 9. vbi tamen sol-lum ait actum fidei esse liberum, ac dependere à voluntate, quod posset esse verum, quanvis non dependere quoad specificationem à volun-tate.

*Probatur co-clusio.*  
*Supposita illa moria nibil posset mouere ad dissensum.*

Probatur autem conclusio, quia nihil posset mouere ad dissensum in casu conclusionis; ergo non posset intellectus habere dissensum in tali casu. Consequens pater, quia intellectus non potest habere aliquid iudicium, nisi ad id moueat ab aliquo. Dices voluntatem in illo casu posse mouere. Contrà, quia vt benè Scotus num. 2 non potest voluntas mouere intellectum ad actum, nisi supposita aliqua motione ex parte obiecti; ergo cum in casu proposito non possit esse aliquid motiuum ex parte obiecti ad

dissentum, non poterit voluntas mouere ad dis-sensum.

Probat Scotus antecedens, quia aliás posset voluntas imperare intellectui astra esse paria, si-ne vila persuasione, sed hoc est nihil, inquit Sco-tus, id est, hoc est friuolum, & minus philoso-philicè, ac irrationaliter dictum. Probatur mi-nor contra Caietanum 1.2. quæst. 65. art. 4. docen-tem voluntatem posse imperare intellectui, vt assentiatur sine vila prorsus ratione, aut motiuo; probatur, inquam, minor contra ipsum, experien-tia, vnuusquisque enim experitur in se ipso non posse se credere baculum esse fractum in aqua, quocties appetat esse fractus, & postea extrahi-tur, & videtur aperire esse integer. Deinde uni-versaliter experitur nos non posse credere alicui fide indigno, quando dicit nobis aliquid valde rarum, & mirabile, præsertim si alius fide dignus dicat alterum illum mentiri, sed huius non est alia ratio, nisi quia requiritur ratio aliqua persuasiva. Confirmatur hoc, impugnando funda-menta, quibus nititur Caietus.

*Nō potest vo-luntas moue-re ad iudiciū aliiquid abs-que motiuo ex parte ob-iecti.*

Primum est, quod secundum Aristotelem 9. Met. cap. 2. potentia rationales se habent ad op-posita; sed ex hoc non sequitur quod in omni casu possint se habere ad opposita, quia aliás intellectus non necessitatetur ad assentiendum conclu-sioni illarē ex præmissis evidenter bene dis-potitis; & voluntas non necessitatetur necessi-tate specificationis ad bonum, quod est contra ipsum Caietanum, & omnes.

*Primum fun-damentum Caiet. solu-tur.*

Secundum fundamentum eius est, quod Medi-cus potest eandem artem pro libitu adhibere ad mortem, aut sanitatem infirmi; ergo voluntas potest eadem propositione obiecti vti, vt mo-ueat intellectum ad assensum, vel dissensum præ-standum obiecto credibili.

*Secondū fun-damentum eius soluitur.*

Sed contrà, quia medicus non potest proposi-tione eadem eiusdem medicinae eidem dare mor-tem & sanitatem; ergo nec voluntas eadem pro-positione obiecti determinare intellectum ad af-fensem, & dissensum. Rursus medicus non ap-plies medicinam & sanatiuam, & mortiferam eadem arte actuali; quia non eadem cognitione artificiali: nam alia est cognitio, quam habet de medicina sanatiua, & alia de mortifera; ergo si-militer voluntas non potest vti eadem proposi-tione semper pro assensu, & dissensu. Denique idè medicus posset vti eadem arte ad sanandum, & interficiendum, quia ex se illa posset con-duce ad vitrumque; ergo vt voluntas posset vti eadem propositione obiecti ad assensum, & dis-sensum, illa proppositio ex se deberet ad vitrumque conduce; sed proppositio obiecti, de qua in con-clusione, solummodo deseruit ad assensum pro-positionis reuelata: ergo voluntas per eam non potest determinare intellectum ad dissensum.

*Quomodo Medicus pos-set vti eadem arte ad sanā-dum, & mor-tificandum.*

Non nego quidem quin proppositio obiecti s ub ratione credibilis possit esse talis quandoque, vt intellectus mediante imperio voluntatis possit vel dissentiri, vel assentiri, vt si quis, qui aliquan-do mentitur, aut æquiuocat, & aliquando vera loquitur, diceret aliquid accidisse, nec esset ratio valde vrgens, quia cognosceretur quod in talibus circumstantiis, quibus id diceret, potius verum loquerat, quām mentiretur, aut æquiuocaret; ut enim possit fortasse voluntas imperare ad licitum assensum, vel dissensum; sed id tamen nunquam potest contingere in casu conclusionis, vt patet.

*7.*  
*Possit ali- quando me-diane eadem propositio ne voluntas im-perare assen-sum, vel dis-sensum.*

Proba

Probatio 2.  
conclusio.  
Non potest  
quia discredere  
re nisi proponatur  
motiu obiectum  
ut incredibile,  
aut non  
credibile.

Probatur secundò conclusio i non potest quis credere, nisi proponatur res ut credibile; ergo non potest discredere, nisi proponatur ut incredibile aliquo modo, aut ut non credibile, sed obiecta proposita per motiu credibilitatis evidenter cognita, sive evidentiæ moralis, sive Physica, nullo modo sunt incredibilia, aut non credibilia, nec possunt cognosci ut incredibilia, aut non credibilia: ergo intellectus, etiam imperante voluntate, non potest dissentiri illis.

8.  
Probatio 3.

Necessitatibus  
intellectus  
necessitate  
specificationis  
ad assensum  
scientificum.

Replica.

Responso 1.  
Obiectum in  
casu conclusio  
evidens.

Responso 2.

Responso 3.

9.  
Obiectio.

Responso.  
Quomodo ha-  
retici non de-  
terminantur  
ad fidem pro-  
positu motiu  
credibilitati.

Non sufficit  
quæcunque  
propositio me-  
tiuum cre-  
dibilitatis ad  
determina-  
tionem intel-  
lectus.

Probatur tertio, quia non magis determinatur, aut necessitatur necessitate specificationis intellectus ad assentendum conclusioni scientificè proposita, quâm necessitatur necessitate specificationis ad assentendum per fidem obiecto sic credibiliter proposito: eadem enim est ratio necessitatis quoad specificationem utrobique, sed secundum omnes determinatur, & necessitatur necessitate specificationis ad assensum scientificum respectu conclusionis scientificè propositæ; ergo & necessitatur tali necessitate ad assensum fideli præstandum obiecto sic credibiliter proposito.

Dices, disparem esse rationem, quia obiectum scientificè propositum est euidens, & propterea determinat intellectum, obiectum vero credibiliter propositum non est euidens, & propterea non determinat intellectum, nec voluntatem ad specificationem. Contrà, quia primò obiectum fidei sic propositum est euidens evidentiæ extrinseca, sive morali, sive Physica, prout sunt evidentiæ illa motiu credibilitatis, ut patet ex dictis in explicatione questionis secundæ prologi; ergo disparitas non facit ad rem. Secundò inde tantum sequeretur quod requiretur determinatio voluntatis quoad exercitium, non quoad speciem actus. Tertiò ut determinetur, & necessitetur intellectus necessitate specificationis, ad actum fidei, sufficit adesse rationes ad assentendum, & nullas ad dissentendum, sive obiectum secundum se sit euidens, sive non: ergo evidentiæ illa non facit ad determinationem, sive necessitatem specificationis, sed facit tantum ad necessitatem specificationis actus scientiæ.

Obiectio, multis infidelibus, & hereticis propone prædicta motiu credibilitatis, qui tamen non solum non credunt, sed discredunt articulis fidei: ergo etiam propositis motiu credibilitatis, non determinatur intellectus ad specificationem. Respondeo, distinguendo antecedens pro prima parte, ita proponuntur ipsis, ut ipsi determinentur moraliter, aut physicè ad assentendum illis motiu, nego antecedens, quando discredunt; ut non determinentur ad assentendum illis, concedo antecedens, & similiter distinguo consequens: propositis illis motiu sive ut assensum præbeant illis, nego consequentiam: sive ut non præbeant, concedo consequentiam; nec consequens est contra conclusionem.

Itaque non sufficit quæcunque propositio extra istorum, aut quorumcunque motiuorum ad determinandum intellectum ad habendum actum fidei in specie; sicut nec quæcunque etiam propositio conclusionis scientificæ, ac demonstrationis, sufficit ad determinandum intellectum ad speciem actus scientiæ; sed maior, & distinctior requiritur respectu vnius, qui habet minus perfectum ingenium, quâm respectu eius, qui habet perfectius; & maior etiam, ac distin-

cior attentione requiritur ex parte hominis contraria opinione imbuti, quâm respectu hominis non sic imbuti, ceteris paribus, præsertim à voluntate placuit illa opinio.

Vnde oritur optimum esse consilium ad feren- dum iudicium rectum per intellectum de aliquibus propositionibus, & sententiis seponete af- fectum particularem in quamlibet ex illis, ut constat experientia: & ratio est, quod si id non fecerint, licet exterius meliores proponantur rationes pro una parte, sine comparatione, quâm pro altera. & licet illi dicant se percipere illas rationes, & etiam eas memoriter repeatant, interius tamen plerunque, & ut plurimum in initio, præsertim si valde placeat pars opposita malintelligere illam esse veram, ut contingit communiter in hereticis, quorum carni & sanguini admodum placet suæ doctrinæ libertas, huiusmodi, inquam, interius nolunt simol considerare omnes illas rationes cum debita dispositione, & ordine, etiæ semel admittant debitam propositionem, etiam internam, & conuincantur interius, exterius id fateri nolunt, & ad alia subi- te se conuertant, quæ dum examinant iam per- dunt, & obliuiscuntur prioris illius discursus, & demum tam increduli, quâm in initio remanent.

Cætera argumenta, quæ contra hanc conclu- sionem ex Partibus, & Conciliis assertentibus actum fidei esse liberum & meritum, ac infidelitatem ipsi oppositam esse deinceritiam, con- cludunt tantum quod proponemus sequentibus conclusionibus, vnde nihil faciunt contra hanc, ut ex dicendis magis parebit.

Conclusio secunda: Actus fidei communiter, seu ut plurimum, est liber quæ ad specificationem. Hanc à fortiori tenent autores citati contra conclusionem præcedentem, & expressè Coninck dis- put. 15. num. 36. Probat idem Coninck. quia pro eo instanti, pro quo voluntas determinat intellectum ad credendum communiter, intellectus erat ex se, & etiam non obstante proposi- tione obiecti, indifferens ad dissentientem, & assentendum; ergo non erat ex se necessitatus ad specificationem actus credendi; sed ille actus erat liber, non solum libertate exercitiij, sed libertate specificationis. Consequentia est euidens. Probatur antecedens, quia multi heretici, qui- bus proponuntur obiecta fidei, & motiu credibili- tatis, tam sufficienter ut peccent non creden- do, omnino discredunt; ergo signum est quod non obstante illa propositione, quæ communiter fit, maneat intellectus indifferens ad assensum & dissentium, & quod si assensum, potius quâm dissentium habeat, determinetur ad hoc, quod specificationem, etiam per voluntatem, & conse- quenter quod actus fidei sit liber libertate specifi- cationis.

At duo mihi videntur in hac probacione de- dicere. Vnum est, quod supponat hereticos, qui- bus tam bene proponuntur obiecta, ac motiu fidei, quâm proponuntur illis, qui credunt, dis- credere illis ob prauum affectum voluntatis, hoc autem posset facile negari; quannam enim exteriùs, propter illum prauum affectum voluntatis discredere videantur, interius tamen sapissi- mè non discredunt, ut certum est; & posset dici quod nunquam discredant, nisi oppositum pro- betur.

Secundum est, quod supponat eodem modo Re- sicutur 1.  
Hæretici qui-  
bus bene pro-  
ponuntur mo-  
tivu fidei an  
discredant.

10.  
Prædicti iudi-  
cator sepon-  
deret est affec-  
tu in quæ-  
cunque parti.

Conclusio 2.  
Actus fidei  
communiter  
est liber quæ  
ad specifica-  
tionem.

Probatio Co-  
ninck.

12.  
Resicutur 1.  
Hæretici qui-  
bus bene pro-  
ponuntur mo-  
tivu fidei an  
discredant.

Re- sicutur.  
internè

*An tam bene proponantur motiuia fidei discredibilius ac credentibus.*

internè proponi obiecta, & motiuia fidei illis, qui credunt, & qui non credunt, sed discredunt; sed hoc etiam non adēd constat, nam propter prauum voluntatis affectum hæreticorum discredentium s̄epissimè non admittunt propositionem internam conformem propositioni externæ, converentes se ad alia obiecta, & motiuia sua malæ fidei: & posset dici quid semper id accidat quoties internè discredunt, & quid propterea peccant discredendo, & non credendo, quia sua culpa sit ut non admittant debitam propositionem internam, & consequenter non credant.

I. 3.  
*Probatio vera conclusio-*  
ni.  
*Multi credat eum non proponuntur motiuia eviden-*  
tia.  
*Cōfirmatio 1.*

Meliū ergo probatur conclusio alia experientia, qua constat communiter non solere hominibus proponi obiecta determinantia ad specificationem, nec externè, nec internè, quoties credunt, & quid is ipse, qui credit pro eo instanti quo credit, posset, quantum est ex se, & virtute motiuorum, non credere; sed discredere.

Confitmatur, quia s̄epissimè homines mouentur proximè ad credendum, quia Parochus, vel Concionator dicit illud quod credunt esse reuelatum à Deo; sed certum est quid hoc motiuum non determinet ad specificationem actus fidei.

*Cōfirmatio 2.*  
I. 4.  
*Motiuū suffi-*  
cētia ad con-  
uerſionē sim-  
pliū a fidei  
de Romānam.

Confitmatur secundò, quia multi simplices homines converuntur ad fidem, qui sunt incapaces istorum discursuum, quibus mediatis possent determinari per motiuia credibilitatis ad specificationem.

Et certè hoc ipsum motiuum posset sufficere simplicibus ad hoc, ut prudenter possent credere religione Catholica nostrā, nimirū quid ipsi hæretici doctiores, & meliores fateantur non esse periculum, quin per illam religionem posset quis salvari, præsertim is qui simplex est, & non habet principia sufficienter determinativa ad credendum, aut indicandum quid sit religio falsa ac mala; nos verò contra dicimus non posse quem saluari per religionem, quam tenent hæretici; nam in re tanti momenti, quanti est professio religionis, ex qua dependere potest æterna salus animæ, posset quis prudenter, & teneretur etiam amplecti tutiorem partem, quando præsertim non haberet tantam, vel maiorem autoritatem, aut rationem ad dicendum quid non teneretur illam amplecti, quam haberet ad dicendum quid teneretur, ut cvidens videret, (addidi autem hanc limitationem ultimam, propter sententiam communem, quæ dicit quandoque licere sequi opinione mīnūstutam, quamvis id non teneatur in iis, quæ sunt necessaria media ad salutem, ut in admīstratione Sacramenti Baptismi ac Pœnitentiaz, de quibus est eadem ratio, ac de professione religionis veræ, extra quam non potest esse salus, vnde limitatio posset omitti, sed majoris certitudinis causa illa addidi) sed certum est quid illud motiuum non necessitat intellectum ad speciem assensus respectu nostra Catholicae religionis, quia eo non obstante posset intellectus discredere, & etiam non putare se esse in statu malo, quamvis non posset non iudicare, quod esset in statu magis periculo.

I. 5.  
*Conclusio 3.*  
*Omnis assen-*  
sus fidei de  
facto est li-  
ber libertate  
exercitus.

Conclusio tertia. De facto pro hoc statu omnis assensus fidei, & qui elicitur ab iis, quibus euident moraliter est quod Deus reuelat, & à posteriori, qui elicitur ab iis, quibus id non est euident moraliter est liber libertate exercitij, non solum quatenus liberè concurrunt assentientes

ad propositionem obiecti, ad quam sequitur assensus; sed etiam quatenus possent non obstante propositione illa obiecti non præbere assensum. Hæc conclusio est expresa Scotti in fine quæstionis præcedentis, vbi dicit; *Et adhuc si sic presentatur, id est, si proponatur credibiliter cum motiuis, scilicet trahentibus ad assensum, Non necessarij creditis intellectus, & sic credere præcedit velle, id est, non necessarij credit, nisi ad sit velle, sive formale, sive interpretativum, Quia proponens credibile intellectus, quoque modo, quo de facto saltē proponitur communiter, Non demonstrat ita ut cogat intellectum ad assentendum: idèo non credit, nisi volens.* Et infra, sed solum potest, scilicet voluntas, impedire intellectum, ne exeat in actum suum credendi elicium circa credibilia proposta. Est etiam eiusdem in hac quæstione, num. 2. vbi dicit; *sed postea fide acquisita credibili præsente, potest intellectus per habitum infusum, dummodo voluntas non contramoveat.* Ex quibus verbis infertur clare quid Scottus senserit, dum actu assensus fidei præstandus est, voluntatem posse contramouere, hoc est imperare, aut impeditre ne credit, et si id faceret, intellectum non creditum; vnde non potest dubitari de mente Scotti, quod hanc conclusionem, quæ est D. Thomæ, Lorçæ, Snarij, Coninck *suprà*, & communissimè omnium Theologorum; nec forte dissentit Franciscus à Marchia, aut Holcot *suprà*, licet citati soleant pro opposito; nam quamvis, ut illi putant, intellectus ad habendum actum fidei circa credibilia proposta non indigeat determinatione voluntatis, tamen posset actus esse liber, quia posset indigere non contramotione voluntatis, vt patet.

Vt autem clariū probemus hanc communissimam conclusionem, aduertendum est, can includere tres partes. Prima est, quid omnis actus fidei, qui de facto habetur à non habentibus euidentiam physicam arctationis diuinæ, sit liber. Secunda pars est, quid omnis talis assensus possit esse liber per hoc, quid assentiens liberè concurret ad propositionem obiecti & motiuorum eius, & ad auferendum impedimentum. Tertia, quid sit liber etiam ex suppositione propositionis cuiuscunq; per quam non esset euident physicè quid Deus reuelaret obiectum eius.

Probatur ergo prima pars, Lucæ vltimo, *O stulti & tardi corde ad credendum?* Marci vlt. *Exprobavit incredulitatem eorum.* Quibus locis reprehenduntur discipuli propter defectum fidei: reprehendi autem non deberent, nisi esset ipsis liberum credere, & non habere talē defectum.

Item ex Concilio Araúscano, cap. 5. *Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei, & ipsum credibilitatis affectum, quo in eum credimus, qui insufficiat impium, non per gratia donum, id est, per inspirationem Spiritus sancti corrigitur voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, sed naturaliter ineffe dicit, contradicit Apostolicis dogmatibus.* Ex Concilio Toletano I V. cap. 5. vt refertur etiam cap. de Iudæis dist. 45. *Propriam conversione, quisquis credendo saluatur,* & hinc poslea infert neminem ad fidem esse compellendum, quia scilicet fides debet esse libera, Trident. sess. 6. cap. 6. *Disponuntur autem ad ipsam iustificationem, dum excitatis diuina gratia, & adiuti, fidem ex auditu concipientes, libere mouentur in Deum, credentes*

I. 16.  
*Tres partes*  
*præmissæ con-*  
*clusionis.*

*Probatur 1.*  
pars.  
Quid actus  
fidei sit liber  
auctoritate.

dentes vera esse, que à Deo reuelata sunt. Item ex Patribus. August. tract. 26. in Ioan. *Multa posset homo facere non volens, credere autem non potest, si volens, de Spiritu, & lit. cap. 32. Sed consequens est paululum querere, utrum voluntas, quis illa creditus, etiam ipsa donum Dei sit. Ambros. in illud ad Rom. 4. *Ei autem qui operatur, &c. aut credere, aut non credere voluntatis est. Irenæo lib. 4. cap. 62. Non tantum in operibus, sed etiam in fide liberum, & sua potestatis arbitriam homini servavit Deus. Bernard. 5. de consideratione 6. Fides est voluntaria quadam, & certa prælatio nondum manifestata veritatis.**

17.  
Probatur 2.  
ratione.

Probatur denique eadem pars ratione tum ex dictis in probatione secunda conclusionis, tum per probationem tertia partis huius conclusionis, quia si potest voluntas impedit ne credat intellectus obiecto proposito credibiliter per motiuca evidenter evidencia moralis cognita, actus fidei, tum elicitus erit liber: sed nullus actus fidei potius esset non liber, quam ille, præter actus, quos haberet, qui evidenter evidencia physica cognoscetur Deum reuelare obiectum creditum, ut patet; ergo omnis actus fidei est liber, præter actus, quos habet qui cognoscet evidenter evidencia physica quod Deus reuelat.

Probatur secunda pars conclusionis, quia per hoc quod esset in potestate voluntatis permittere propositionem obiecti, aut attentionem ad illud, ipsemet actus fidei, qui non posset haberet, nisi supposita illa propositione, esset liber, in cuiuscunq; enim potestate est causa, vel prius, erit etiam effectus, seu posterius in potestate eiusdem, ut patet.

Probatur denique tertia pars. Primo ex Scripturis, & auctoritatibus adductis in prima parte; sed te vera non sufficiunt, nam ex illis tantum habetur, quod actus fidei sit liber, & dependens à voluntate; sed posset esse liber, & sic dependens per hoc quod determinaret à voluntate mediante propositione obiecti, & attentione requisita, aut per hoc, quod aliquando immediatè determinaret, etiam proposito, & consideraret bene obiecto, ut patet; sed ex hoc non deberet omnis assensus fidei immediatè esse liber, aut dependens à voluntate, ut patet.